únicas de custeio da Atenção Primária à Saúde e da Atenção Especializada à Saúde; 

4. O Ofício n° 407 da Secretaria Municipal de Saúde de Barreira, datado de 10 de dezembro de 2025, que 
encaminha Proposta de Recurso de Programa no valor total de R$ 1.000.001,00 (um milhão e um real), 
destinados ao fortalecimento do custeio das ações e serviços da Atenção Especializada, Programa mais 
acesso a Especialista, OCI em Cardiologia, Otorrinolaringologia, PMAE Componente Cirurgia - 
(PNRF/Mutirão), outras cirurgias;  

5. Os pareceres da Superintendência da Região de Saúde de Fortaleza (SRFOR) e da Secretaria Executiva de

[...]

24001.111737/2025-71 que se pronunciam favoráveis à Proposta de Recurso Programa referida no item 
acima; resolve: 

Art. 1º. Aprovar por Ad Referendum o incremento financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC), através 
da Proposta cadastrada no FNS Nº 63000694688202500 de Recurso de Programa no valor total de 
R$ 1.000.001,00 (um milhão e um real), destinado ao fortalecimento do custeio das ações e serviços da 
Atenção Especializada, PMAE (OCI em Cardiologia e Otorrinolaringologia) e PMAE- Componente 
Cirurgia - (PNRF/Mutirão) - outras cirurgias, localizado no município de Barreira. 

Município N° da Proposta FNS CNES Unidade Beneficiada